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Običaj je da se uoči svake nove, 
a na isteku stare, kalendarske 
godine predsednik opštine 

obrati građanima i u najkraćim crtama 
iznese ono što je bilo najaktuelnije. 
Uvek je pitanja mnogo, razmišljanja 
su različita, ali je realnost nešto sasvim 
drugo. U ovim teškim vremenima apa-
tinska opština je ipak napravila bitan 
pomak u mnogim segmentima, a šta 
je ono što lokalna samouprava sma-
tra kao prioritet i šta su planovi reći 
će najkompetentnija ličnost u opštini 
Apatin, predsednik Milan Škrbić.
  -Iskoristiću ovu priliku i čestitati gra-
đanima predstojeće praznike, da ih u 
zdravlju, miru i veselju proslave i da 
im svaka naredna godina bude bolja, 
poručio je predsednik opštine Apatin 
Milan Škrbić i dodao: - Ono što najviše 
interesuje naše građane je poboljšanje 
životnog standarda, a to se jedino može 
kroz nove projekte. Jedan od najozbilj-
nijih je luka u Apatinu, to je buduć-
nost ovog grada. Mi smo najseverniji 
grad Srbije i udaljeni smo od koridora 
10, pa svu energiju moramo usme-
riti ka koridoru 7, odnosno Dunavu. 
Namera nam je da se gradi pet ter-
minala privatnim kapitalom, i to tako 
da može da ih gradi i pet operatera u 
isto vreme za svoje potrebe. Proteklih 
nekoliko godina u pripremu luke je 
uloženo oko 7,5 miliona evra. Izgra-
dili smo i 3,2 kilometra saobraćajnica 
i potrebnu infrastrukturu. Želimo da 
spremno dočekamo investitore, a inte-
resovanje postoji. Na nama je da pri-
vučemo zainteresovane. Opština je 35 
hektara budućeg lučkog područja ustu-
pila državi i sada ceo posao vodi Repu-
blička vlada preko Agencije za luke.

Novogodišnji intervju sa predsednikom opštine 
Milanom Škrbićem

Luka je naša 
BUDUĆNOST

Intervju
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    -Ove godine uloženo je jako puno na radove u selima naše opštine. Radovi na 
izgradnji vodovoda od Svilojeva do Prigrevice, vredni su 20 miliona dinara. U 
pitanju je dužina od 3.800 metara, od čega polovina prolazi kroz atar, a polovina 
kroz sela. U pitanju su radovi čiju realizaciju je sprovela lokalna samouprava, u 
saradnji sa Pokrajinskim sekretarijatom za poljoprivredu, a koji će finansirati 70 
odsto sredstava. Na ovaj način su građani Svilojeva i Prigrevice povezani novim, 
kvalitetnim cevima na apatinski vodovod odakle se snabdevaju pijaćom vodom. 
Realizacija ovog projekta je značajna jer su se baš na ovom delu često dešavali 
kvarovi na starim i dotrajalim cevima. Na ovaj način prevazići će se problemi 
koje su imali meštani ovih sela, kao i problemi Javno komunalnog preduzeća 
„Naš dom“ iz Apatina.
    Predsednik se osvrnuo i na preostale radove koji su takođe bili veoma bitni.
    -Sa predsednikom Pokrajinske vlade Igorom Mirovićem nedavno je potpisan 
ugovor o dodeli 16 miliona dinara bespovratnih sredstava kojima će Pokrajina 
finansirati rekonstrukciju postrojenja za preradu vode u Sonti. Želimo i na ovaj 
način da poboljšamo kvalitet života na našim selima. Podsetiću da je tokom go-
dine izvršen remont filtracije u Apatinu, a da smo Svilojevo i Prigrevicu povezali 
novim, kvalitetnim cevima na apatinski vodovod odakle se snabdevaju pijaćom 
vodom. Potom smo bacili akcenat na Fabričku ulicu u Svilojevu. Ova potpuno 
nova saobraćajnica u dužini od 800 metara olakšaće funkcionisanje privredni-
ka na ovoj lokaciji koji su zbog lošeg kvaliteta puta imali problem dopremanja 
repromaterijala ali i transportovanja gotovih proizvoda namenjenih izvozu. Za 
radove, čija je ukupna vrednost 18 miliona dinara, sredstva u iznosu od devet 
miliona dinara obezbedilo je Ministarstva privrede, a isto toliko i Opština Apa-
tin. Ulica Vuka Karadžića u Sonti se rekonstruiše iz sredstava opštine Apatin, 
a na zahtev velikog broja stanovnika ovog sela. Ulica je bila prilično oštećena 
prolaskom teških teretnih kamiona, stvorile su rupe na putu gde je bio problem 
da ljudi koji ovde žive i koji inače prolaze ovom frekventnom ulicom, prosto se 
stvarao problem za saobraćaj i mi smo odlučili da reagujemo i da evo pre zime 
završimo rekonstrukciju ove ulice. Vrednost radova je blizu pet miliona dinara.
   Pored ovoga što ste spomenuli, postoji li još nešto što smatrate da je veoma 
bitno istaći?
   -Na javnom konkursu za finansiranje i sufinansiranje projekata u oblasti ener-
getske efikasnosti koji je početkom godine raspisala Uprava za kapitalna ulaga-
nja AP Vojvodine, opština Apatin je konkurisala sa projektom adaptacije javnog 
osvetljenja na teritoriji MZ Prigrevice u LED tehnologiju, sa uvođenjem auto-
matskog daljinskog upravljanja i nadzora istog.
   Uprava za kapitalna ulaganja AP Vojvodine je podržala projekat koji je pod-
nela opština Apatin, te je za realizaciju istog odobreno 25.581.420,00 dinara. 
Projekat je ovih dana priveden kraju, te će osvetljenje sa LED tehnologijom sa 
daljinskim upravljanjem i nadzorom, doneti veliku uštedu u električnoj energiji 
i posle „pametnih“ stajališta koja su ove godine puštena u upotrebu predstavlja 
još jedan korak ka modernizaciji i poboljšanju kvaliteta života u apatinskim se-
lima. Tu su i tri nova stajališta koja su montirana po jedno u Prigrevici, Sonti i 
Svilojevu koja smo dobili na osnovu konkursa kod Ministarstva za energetiku. 
Ukupna vrednost investicije je 3.600.000,00 dinara, a radove izvodi firma Evro-
pa elektronik iz Novog Sada.

Intervju
Da li je prepreka dolasku investitora 
udaljenost  od auto-puta ?
   –Mi moramo da iskoristimo ono što 
je u najavi, a to je izgradnja brze sao-
braćajnice od Sombora, preko Vrbasa 
do Kikinde. U tome vidimo šansu, a 
moram da naglasim da sa Somborom 
planiramo zajedničku izgradnju do 
Bačkog Brega, da se tako povežemo sa 
granicom. Ujedno, dogovorili smo se 
sa Železnicom Srbije da do Sonte iz-
grade nepunih 12 kilometara pruge za 
teretni saobraćaj. Tu su i drumske za-
obilaznice za Slobodnu zonu i Apatin. 
Projekat jeste veliki, ali se ipak mora od 
nečeg krenuti. Optimizam nam uliva 

i ovogodišnja poseta potpredsednice 
vlade Zorane Mihajlović koja je prili-
kom boravka u našem gradu istakla da 
se razgovaralo o tekućim projektima 
u oblasti drumske, železničke i komu-
nalne infrastrukture, te da su naprav-
ljeni planovi šta će se realizovati do 
kraja ove, a koji projekti će započeti 
naredne godine. Ona je istakla da Sr-
bija ne odustaje od luke i da je to bu-
dućnost u privrednom razvoju optine.
    Zar nisu to velika sredstva i kako se 
može doći do te realizacije?
   -Kada smo došli na lokalnu vlast 2016. 
godine, zatekli smo 550 miliona dinara 
dugovanja, koja smo uspeli da uz po-
moć države servisiramo i do sada se 
nismo zadužili novim kreditima. Zbog 
slabije privrede i malog broja fabrika, 
opštinski budžet ne može biti razvojni, 
jer je ispod milijardu dinara, od kojih 
oko 170 miliona izdvajamo za kapitalne 
projekte. Opredelili smo se, uz pomoć 
Pokrajine i Republike, da novac nameni-
mo izradi projekata kojima kasnije kon-
kurišemo kod države i AP Vojvodine.

   -Na zadovoljstvo svih Apatinaca 
otvoren je Lidl koji smo tako dugo 
čekali i nadamo se da će ispuniti sva 
naša očekivanja u smislu ponude, 
cena i asortimana. Objekat je, kao 
što vidimo, urađen po savremenim 
evropskim standardima, i sigurni 
smo da će naši sugrađani biti za-
dovoljni ovom ponudom, dok je za 
nas još značajnije da je ovde oko 30 
mladih ljudi dobilo posao, istakao je 
Škrbić.



Posete 
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Krajem juna Apatin je posetio predsednik države Aleksandar Vučić. 
Poseta koja je najavljena nekoliko dana ranije pobudila je veliko 
interesovanje među građanima opštine Apatin koji su želeli da dođu 

i pozdrave predsednika. Preko hiljadu ljudi dočekalo ga je ispred novoiz-
građenih jaslica. Tom prilikom u kraćem izlaganju predsednik se obratio 
prisutnima i između ostalog naglasio:
   -Došao sam da obiđem Apatin i razgovaram sa ljudima. Da vidim 
kako izgleda ono što je trebalo oni da urade mnogo ranije, a nisu, pa 
smo morali mi. Nadam se da će u Apatinu biti potrebne još jedne jaslice 
i da će biti mnogo više dece, pa ako zatreba da budu proširene postojeće.
   Vučić je rekao da i Prigrevica mora da dobije fekalnu kanalizaciju, kao 
i da se reše komunalni problemi u Sonti. On je istakao da dosta ljudi iz 
Apatina radi u Subotici i da je zato dogovorio da jedna od najvećih fabrika 
u Subotici premesti pogon u Apatin. Upoznat sa gorećim problemom oko 
izgradnje luke, predsednik je naglasio:
   -Iako je za luku dobijena slobodna zona, gledaćemo da rešimo to pita-
nje, mada neće biti lako zbog odnosa koji imamo sa Hrvatskom. To 
bi značilo mnogo više posla za sve stanovnike Apatina. Ostaje nam da 
dovedemo još jednog investitora u Apatin.
   Ujedno je najavio je da će se više novca ulagati u Banju Junaković kako bi 
dolazilo više turista.
   Osim jaslica, predsednik Vučić je u Apatinu posetio i kompaniju “Vero”, 
koja se bavi proizvodnjom obuće. Proizvodi su namenjeni isključivo za 
izvoz, i to pre svega u Italiju, a u kompaniji su uglavnom zaposlene žene.
  Predsednik je vlasnici kompanije ponudio pomoć i rekao da država 
pomaže nabavku opreme sa učešćem od 50 odsto sredstava, bespovratno.

Predsednik Vučić 
posetio Apatin

Potpredsednice Vlade Srbije i 
ministarka građevinarstva, sao-
braćaja i infrastrukture, prof. dr 

Zorana Mihajlović, koja je sa načel-
nikom Zapadnobačkog okruga i pred-
sednicima lokalnih samouprava iz 
ovog kraja, održala u Apatinu sasta-
nak na temu infrastrukturnih proje-
kata.
   Mihajlovićeva je tom prilikom ista-
kla da se razgovaralo o tekućim pro-
jektima u oblasti drumske, železničke 
i komunalne infrastrukture i koji će se 
projekti započeti naredne godine.
  -Samo u održavanje i rekonstruk-
ciju puteva ulažemo 4,5 milijardi 
dinara ove i sledeće godine. Ove 
godine radimo projektno-teh-
ničku dokumentaciju za brzu sao-
braćajnicu Vrbas-Kula-Sombor i 
u republičkom budžetu za 2020. 
planiraćemo sredstva za realiza-
ciju projekta. Pored toga, radiće se 
i rekonstrukcije pruga i pružnih 
prelaza. Takođe, razgovarali smo i 
o luci Apatin, mi od nje nismo odu-
stali jer je luka budućnost u privred-
nom razvoju opštine, rekla je Mihaj-
lovićeva.
   Dušan Marjan, načelnik Zapadno-
bačkog okruga, rekao je da je održan 
konstruktivan sastanak na teme važne 
za građane ovog kraja i da se jedino 
ovakvim zajedničkim radom mogu 
postići veći i značajniji rezultati.
  Milan Škrbić, predsednik opštine 
Apatin, zahvalio je potpredsednici 
Vlade i njenom timu na poseti, rekavši 
da je ovo prvi put da se u opštini odr-
žava sastanak na tako visokom nivou. 
  -Sastanak treba da bude primer i za 
sve ostale resore - kompletno mini-
starstvo i opštinske uprave, da na 
licu mesta rešavamo probleme i defi-
nišemo prioritete za naredni period, 
rekao je Škrbić.

Vlada se 
ne odriče 
izgradnje 
luke
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U cilju promocije nove strategije razvoja sporta, državni se-
kretar za sport Predrag Peruničić, posetio je polovinom 
februara opštinu Apatin. On je, u okviru posete, prvo 

obišao sportsku halu OŠ „Ivan Goran Kovačić“ u Sonti, gde su 
ga dočekali predsednik opštine Apatin Milan Škrbić, sa svojim 
saradnicima.
    Peruničić je posetio trening ŽRK „Sonta“, kom je ovom prili-
kom poklonio lopte. Trener kluba Stevan Mihaljev se zahvalio 
na poseti i poklonima, istakavši da mu je zadovoljstvo i čast na 
ukazanoj poseti nekada velikog sportiste, a danas funkcionera.
     Nakon posete Sonti, delegacija je nastavila put ka Apatinu, gde 
ih je veliki broj sportista i građana dočekao ispred sportske hale 
OŠ “Žarko Zrenjanin“. Državni sekretar za sport je bio gost na 
treningu OKK „Apatin“ gde je razgovarao sa trenerom ovog klu-
ba Nenadom Ugarkovićem, o novoj strategiji razvoja sporta, a i 
mladim apatinskim košarkašima takođe je poklonio lopte.
     Poseta je završena fotografisanjem i izjavom apatinskim me-
dijima, gde je Peruničić istakao kako je pored evaluacije i anali-
ze perioda iz prethodne četiri godine 2014. – 2018. pokazano na 
koje sve načine sport pozitivno utiče na društvo.
   -U narednom periodu, cilj će biti promocija i razvoj sport-
skog turizma koji je trenutno u ekspanziji. Posete lokalnim sa-
moupravama su najbolji način da saznamo kakvo je stanje na 
terenu. Nova strategija će se praviti za narednih 10 godina, i 
upravo je važno da iz škole usmerimo našu decu da se razvijaju 
kroz sport, zaključio je Predrag Peruničić.

Posete

Peruničić: 
Cilj razvoj 
sportskog 
turizma

Opštinu Apatin ove godine posetio je i ministar 
poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva Bra-
nislav Nedimović, koji je u sklopu posete obi-

šao poljoprivredna gazdinstva u Sonti, Svilojevu i Pri-
grevici, gde je sa tamošnjim domaćinima i prisutnim 
poljoprivrednicima ovih apatinskih sela razgovarao o 
aktuelnim temama iz oblasti poljoprivrede.
   Dejan Stojaković u Sonti, Draško Macanović u 
Svilojevu, te Dejan Čule u Prigrevici, u maniru pra-
vih domaćina ugostili su ministra i delegaciju opštine 
Apatin, a prisutni poljoprivrednici su imali brojna pi-
tanja kako da unaprede svoju proizvodnju.
    -Često boravim u ovom kraju i ono što mi je dra-
go je što smo obećali pre godinu-dve dana i dali 
zemljište na višegodišnji zakup, to smo realizovali 
tokom ove godine i za narednih 10 godina poljopri-
vrednici ne moraju da vode brigu, rekao je ministar 
Nedimović
   Poljoprivrednicima je do sada bio problem zakup na 
godinu-dve, ali zakup od 10 godina ih obavezuje i da 
se brinu o kvalitetu zemljišta, te da isto oplemenjuju 
što će biti praćeno od strane nadležnih službi. 
    -Spremljen je i set zakona iz oblasti poljoprivred-
nog zemljišta, statusa poljoprivrednika, kao i izme-
na zakona o penzijsko-invalidskog osiguranja koji 
je do sada jednako tretirao poljoprivrednike koji 
imaju 1 ili 100 hektara i to će biti izmenjeno, napo-
menuo je Nedimović
    Ministar je podsetio i na aktuelan konkurs za mlade 
do 40 godina starosti koji žele da se bave poljoprivre-
dom i najavio do kraja godine i konkurs za kupovinu 
traktora.
   Jedan od domaćina, Dejan Čule iz Prigrevice, koji 
se bavi proizvodnjom povrća, rekao je da mu je čast 
i zadovoljstvo što je imao priliku da ugosti ministra 
Nedimovića.
   -Nisam znao za pogodnosti o zakupu državnog 
zemljišta, te da ćemo iste moći da koristimo i mi 
proizvođači povrća na otvorenom, što je za mene 
super pogodnost. Ministar je dobio najviše pitanja 
u Prigrevici vezanih za stočarstvo, za otkup tovne 
stoke i bikova, kao i kupovinu teladi. Vidim da su 
poljoprivrednici koji su se i za to interesovali, bili 
zadovoljni subvencijama koje ministarstvo daje, re-
kao je Čule.

Nedimović:
Spremljen set 
novih zakona



Kada razmišljamo o tome kako 
će Apatin izgledati za 20 ili 50 
godina, šta vidimo? Kakva je 

sudbina naše opštine? Kakve su nam 
šanse u 21. veku? Kakav je plan razvoja?
   Najlakše je reći – otvorite fabrike. 
Svi bismo bili srećni kada bi neka-
kvom čarolijom moglo da se otvori 50 
pogona, ali nažalost nije tako. To je pro-
blem i muka čitave Srbije. U proteklih 
nekoliko decenija, naše društvo je ispu-
stilo mnogo šansi 
i prestigle su 
nas zemlje 
koje su 
nam dugo 
g l e d a l e 
u leđa: 
Mađarska, 
Č e š k a , 
S l o -
vačka.. . 
O n i 

su pravilno videli kuda se svet kreće i 
prilagodili se, pa su investitori otišli 
tamo. Mi ostali se sada borimo i isprav-
ljamo greške iz prošlosti.
   Apatin kao opština imao je svoju 

veliku šansu, sa sred-
stvima koja su se slila 
pre 15 godina od pri-
vatizacije ponosa 

apatinske indu-
strije. Naravno, 

deo tog novca 
je iskorišćen 

za razvoj 
infra-

strukture, međutim propuštena je pri-
lika da se razmišlja strateški i dugo-
ročno, da se osmisle razvojni projekti 
koji bi naš grad održali „iznad vode“ u 
globalizovanom svetu.
   Jer globalizovani svet je naša real-
nost sada. Apatin se više ne takmiči (za 
ljude, za talente, za investitore) samo 
sa Somborom ili Odžacima. Pa čak ni 
sa Suboticom i Novim Sadom gde naši 
najpametniji odlaze da studiraju. Mi se 
takmičimo i sa Mađarskom i sa Češ-
kom i sa Nemačkom i sa Norveškom, 
sa svim onim mestima koja su nam 
danas svima dostupna: za studiranje, za 
zaposlenje, za preseljenje. Kako mi, kao 
mala opština, za srpske pojmove zaba-
čena (daleko od glavnih saobraćajnica 
i velikih gradova), koja uzgred nije ni 
visokoškolski ni značajan ekonomski 
centar, možemo da plivamo u 21. veku?
   Tako što objektivno ocenimo svoje 
mesto u današnjem svetu. Tako što 
pravilno shvatimo svoje potencijale i 
radimo na njima. Objektivni problemi 

opštine Apatin su i geografska pozi-
cija i obrazovne prilike i ekonomski 
razvoj. Međutim, tu se nalaze i naše 
šanse. Naša geografska pozicija stavlja 
nas u srce Evropskog Amazona, pre-
divne netaknute prirode Podunavlja. 
Možda smo zabačeni kada se posmatra 
iz Beograda ili Novog Sada, ali moramo 
gledati šire: mi smo kapija Srbije, prvo 
pristanište po ulasku u Srbiju Dunavom 
i grad u neposrednoj blizini dve članice 
Evropske unije, Mađarske i Hrvatske. 
Zato smo posvećeni tome da naš grad 
što bolje povežemo kroz velike projekte: 
gradnju luke, obnovu pristana, povezi-
vanje na nove magistralne puteve koje 
Vlada Srbije planira.

Kolumna

Dubravka Korać zamenik predsednika opštine Apatin
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    Naša snaga su i ljudski, organizaci-
oni i kulturni kapaciteti da Apatin uči-
nimo boljim i poželjnim mestom za 
život. Pre godinu dana, pokrenuli smo 
program „Apatin – Opština za sve nas“, 
kao inicijativu za poboljšanje kvaliteta 
života u našoj opštini. Rezultati su već 
vidljivi: rekonstruiše se Dom zdravlja, 
u pripremi je kompletna modernizacija 
Osnovne škole u Apatinu, izgrađene su 
moderne jaslice, predškolske ustano-
ve u selima se rekonstruišu po uzoru 
na onakve kakve viđamo po Zapadnoj 
Evropi. Gradimo savremena dečija igra-
lišta, ali i osnovnu infrastrukturu poput 
rasvete, puteva i autobuskih stajališta. U 
planu je još mnogo toga. Sve sa ciljem 
poboljšanog kvaliteta života i stvaranja 
mesta u kojem ljudi žele da žive.
   Kulturna dinamika Apatina se tako-
đe menja. Gotovo da sedmica ne prođe 
bez nekog događaja: koncerta, izložbe, 
predstave. Za samo par meseci smo 

u našem gradu videli svetske zvezde, 
Amiru Medunjanin i Jovana Kolundži-
ju. Da Vam je pre 7 ili 8 godina neko 
rekao da se u Apatinu održavaju i noć 
muzeja i festival kraft piva i božićni va-
šari i pozorišni festivali; i da dolaze naj-
poznatiji srpski muralisti da ulepšavaju 
naš grad; i da najveće arhitekte naše 
zemlje projektuju gradski muzej – od-
mahnuli biste rukom.
   Ovaj fokus na infrastrukturu, zdrav-
stvo, školstvo i kulturu ne znači da smo 
zapostavili privredu i da se ne borimo 
svakodnevno da povećamo zaposlenost 
i standard. Ali „dovođenje fabrike“ je 
dugotrajan proces- Ipak, ima pomaka. 
Tekstilna i obućarska industrija je zapo-
čela oporavak sa nekoliko novih pogo-
na u našem gradu u poslednjih nekoli-
ko godina. U saradnji sa Predsednikom 

Republike Aleksandrom Vučićem po-
kušavamo da dovedemo jednog velikog 
investitora u Slobodnu zonu, i nadam se 
da ćemo uskoro imati lepe vesti. Tako-
đe verujem da je vrlo blizu i sistemsko 
rešenje za brodogradilište, još jednog 
ranjenog giganta apatinske privrede.
    Ali u današnjem svetu, samo ekono-
mija nije dovoljna. Nemačka štampa je 
puna članaka o Nemcima iz digitalnih 

industrija koji odlaze da žive u češka 
sela – u potrazi za mirom, netaknutom 
prirodom, dobrim uslovima života (i 

dobrom internet vezom). Novi Sad je 
prepun srpskih programera koji su se 
vratili iz Amerike jer su procenili da 
im je život kvalitetan i jeftin u ovom 
gradu, a da im posao neće patiti zbog 
toga. Mokrin, zabačeno banatsko selo 
tik uz granicu sa Rumunijom, dom je 
desetinama međunarodnih preduzetni-
ka i programera koji odavde obavljaju 
svoje poslove na globalnom tržištu. To 
je samo jedan primer. Ljudi na kraju ka-
rijera, ili oni koji su zaradili dovoljno da 
ne moraju da razmišljaju o tome odakle 
obavljaju posao, danas imaju luksuz da 
biraju gde će živeti – na osnovu kvalite-
ta života, kulturnih sadržaja, lepote pri-
rode, infrastrukture. Među tim ljudima 
je svakako i mnogo Apatinaca koji su 
danas uspešni širom Srbije i širom sve-
ta.
   Mi nismo univerzitetski centar i na 
tom polju gubimo ljude koji odlaze 
da se školuju – ali na drugim polji-
ma možemo da se borimo. I rastućom 
privredom, ali i kvalitetom života i 
korišćenjem svih naših potencijala: 
geografskih, prirodnih, kulturno-isto-
rijskih, kako bismo napravili poželjno 
mesto za dobar život. To je dugačak i 
težak razvojni put, ali je u 21. veku za 
nas kao malu opštinu, jedini mogući.
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Godina puna 
novih izazova

Centar za socijalni rad opštine Apatin
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Centar za socijalni rad Apatin, kao i svake predhodne 
godine, tako i na kalendarskom isteku ove 2019. 
sumira ostvarene rezultate. Aktivnosti je bilo na pre-

tek, a ovo je prava prilika da javnost sazna koliko su zapo-
sleni u apatinskom Centru bili agilni i šta se sve dešavalo 
tokom godine. Sagovornik je direktorica Nikolina Sučević 
koja mnogobrojne aktivnosti apatinske ustanove za socijalni 
rad opisuje u najkraćim crtama.
   Kako je sa aspekta Centra za socijalni rad opštine Apatin 
protekla 2019. godina?
   -Pored redovnih aktivnosti iz domena povremnih poslova 
i javnih ovlašćenja, radilo se sa decom i omladinom ugrože-
nim porodičnom situacijom. Reč je o deci čija su oba rodite-
lja umrla, nepoznatih roditelja, deci napuštenoj od roditelja i 
deci lišenoj roditeljskog prava. Tu su i zlostavljana deca, soci-
jalno i materijalno ugrožena deca, deca roditelja sprečenih 
da vrše roditeljsku dužnost, deca iz porodica sa poremeće-
nim odnosima roditelja, deca roditelja u brakorazvodnom 
sporu i deca iz razvedenih brakova. Isto tako radili smo sa 
asocijalnom decom i omladinom, vršiocima krivičnih dela i 
prekršaja ispod i iznad 14 godina. 
   Tu su još deca i omladina sa posebnim potrebama, osobe 
sa oštećenjem mentalnih funkcija ili sa oštećenjem psihofi-
zičkih funkcija. Takođe u našem programu su obuhvaćena 
ostala deca i omladina, maloletna lica koja traže saglasnost 
za stupanje u brak, deca kojoj je 
postavljen privremeni staratelj, 
deca za koju se vodi postupak 
oko otuđenja imovine, raspola-
ganje osigurane sume, ugovori o 
poklonu, nasledne izjave i sl.
   Pored toga radilo se i sa odraslim 
licima sa poremećajima u ponaša-
nju, odraslim licima sa fizičkim i 
psihičkim teškoćama, materijalno 
neobezbeđenim i nezbrinutim 
licima, ostalim odraslim licima: 
lica sa porodičnim problemima, 
lica sa nasiljem u porodici, lica 
koja su usvojitelji, hranitelji, osta-
relim licima. Ovu kategoriju čine 
ostarela lica bez porodičnog sta-
ranja, ostarela lica bez sredstava za 
život, ostarela, teže hronično obo-
lela i invalidna lica, ostarela lica sa porodičnim problemima, 
ostala ostarela lica kojima se postavlja privremeni staratelj.
   U svetu se polaže puno pažnje na sprečavanju nasilja u 
porodici, da li se i Apatin uključio u tu kampanju?
   -Iza nas je kampanja 16 dana aktivizma u sprečavanju poro-

dičnog nasilja gde smo imali niz 
aktivnosti, predavanje u Osnovnoj 
školi za obrazovanje odraslih na 
temu ”Značaj obrazovanja za pre-
venciju nasilja u porodici”, obele-
žili smo međunarodni dan osoba 
sa invaliditetom, otvorili redovnu 
godišnju izložbu radova korisnika 
Dnevnog boravka, organizovali 
tribinu povodom Međunarodnog 
dana ljudskih prava gde smo raz-
govarali o sistemskoj podršci pre-
venciji nasilja nad decom.
   Da li je bilo još nekih značajnih 
aktivnosti zaposlenih u ustanovi 
koja je, nažalost, u većem delu 
sveta sve posećenija?

   Značajno je i to što je Tim za socijalno uključivanje i sma-
njenje siromaštva i Pokrajinski zavod za socijalnu zaštitu, uz 
podršku Pokrajinske vlade, organizovao predstavljanje pri-
mera dobre prakse “Informisanje građana i građanki o pra-
vima i uslugama u sistemu socijalne zaštite”. 
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   Pokrajinski zavod za socijalnu zaštitu je izabrao četiri Cen-
tra za socijalni rad, za koje smatraju da su reprezentativni 
u ovoj oblasti, a jedan od njih je i Centar za socijalni rad 
Apatin.
   Bila nam je izuzetna čast i privilegija što smo prezentovali 
svoj rad i što je taj rad visoko vrednovan u profesionalnim 
krugovima. Od izuzetne važnosti za naš dalji rad je podsticaj 
koji dobijamo iz profesionalnih krugova, od kolega i struke, 
ali od naših saradnika i partnera iz javnog i civilnog sektora.
   Ove godine prvi put sumiramo rezultate rada Kluba za 
decu i mlade, Kluba za hranitelje i Savetovališta za sprečava-
nje porodičnog nasilja koji rade pri Centru za socijalni rad.
    Kako su građani apatinske opštine prihvatili sve ove ak-
tivnosti i novine koje su primenjene u Centru za socijalni 
rad opštine Apatin?
   -Svi ovi dodatni oblici podrške su izrazito dobro prihvaćeni 
u našoj zajednici i raduje nas činjenica da svojim radom do-

prinosimo da se građanima pružaju uvremenjene informa-
cije o oslugama, da usluge budu dostupne i da naš rad bude 
vidljiv. Put kojim smo išli bio je put znanja, unapređenja i 
konstantnog razvoja i saradnje. Izazov je raditi kvalitetno sa 
ograničenim kapacitetima, zabranom zapošljavanja i pove-
ćanim obimom posla kao i svakodnevnim usložnjavanjem 
problema sa kojima se bavimo.
   Trudimo se da to prevaziđemo negujući kolegijalnost i so-
lidarnost, da povežemo rad institucija udruženja građana, 
lokalne samouprave i privrednika sa cilljem blagovremene 
podrške i pomoći građanima. Razvijamo nove usluge, ople-
menjujemo i unapređujemo postojeće, a sve kroz podstica-
nje korisnika da aktivno participiraju.
   U godini za nama imali smo mnogo profesionalnih i ličnih 
izazova, ali naša posvećenost i predanost radu koji je naš ži-
votni poziv više nego odabir zanimanja, doprinela je da teš-
koće savladamo zajedno i da učimo iz teških situacija.

Polovinom jula opštinu Apatin posetili su Zoran Đorđe-
vić, ministar za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna 

pitanja i Biljana Barošević, vršilac dužnosti pomoćnika 
ministra – Sektor za zaštitu osoba sa invaliditetom.
   Nakon prijema u opštinskoj upravi Apatin koju je priredio 
predsednik opštine Apatin Milan Škrbić sa svojim saradni-
cima, ministar i njegova pomoćnica su radnu posetu nasta-
vili u apatinskom Centru za socijalni rad.
   Ministar je sa svojom saradnicom u pratnji direktorice ove 

ustanove Nikolinom Sučević obišao prostorije Centra za 
socijalni rad, nakon čega je održan radni sastanak sa ciljem 
unapređenja socijalnih usluga. Sastanku su pored ministra 
Đorđevića i njegove pomoćnice, prisustvovali direktorica 
ustanove sa svojim saradnicima i delegacija opštine Apatin 
koju je predvodio predsednik Milan Škrbić.

Centar za socijalni rad opštine Apatin

Ministar Đorđević
posetio Apatin



Aktuelno
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Vraćen stari izgled

Tokom poslednje dve i 
po godine u Apatinu je 
urađeno jako puno na 
infrastrukturi i očuvanju 
već postojećih objekata. 
U 2017. godini uloženo 
je 126.969.786,82 u 2018. 
175.465.809,97, a u 2019. 
godini 239.745.116,44 
dinara. Gde i kako su 
utrošene pare može se u 
svako doba videti uvidom 
u opštinsko poslovanje, jer 
je sve javno i transparen-
tno, kaže Jevta Milojević 
pomoćnik predsednika 
opštine Apatin. 

Na zgradi “Građanske škole” koju danas popularno nazivano muzičkom školom 
urađena je rekonstrukcija fasade i spoljnjeg izgleda. Zgrada je, kao i stanica 
policije, pod ambijentalnom zaštitom i građena je 1874. godine namenski za 

školu, a projektovao je u to doba nadaleko čuveni arhitekta Đula Partoš Puncman. 
Zgrada policije građena je krajem 20. veka za veleposedničku porodicu Vajndal. Tu su 
i neki drugi objekti koji su urađeni i koji su sačuvani od zuba vremena.

Šta se sve uradilo?



11

Opština Apatin

Mesna zajednica 
pomaže vantelesnu 
oplodnju
Porast nataliteta prioritet je, ne 

samo apatinske opštine, već i cele 
države. Shodno tome, reagovao je 

Savet MZ Apatin koji je doneo odluka o 
uslovima, pravima i visini jednokratne 
pomoći za vantelesnu oplodnju. Tim 
povodom, za apatinske medije, govo-
rila je sekretar MZ Apatin Aleksandra 

Milkić.
   -Kao i prošle godine pravo na ostva-
rivanje ove jednokratne pomoći u vi-
sini od 250.000,00 dinara, imaju svi 
podnosioci zahteva sa teritorije MZ 
Apatin kojima je konstatovana ne-
plodnost i to pod uslovom da su pret-
hodno iskoristili tri pokušaja

ostvarivanja ovog prava iz sredstava 
republičkog zdravstvenog osiguranja. 
Takođe, parovi koji su započeli proce-
duru vantelesne oplodnje o sopstve-
nom trošku za četvrti pokušaj, a koji 
nije finasiran iz sredstava obaveznog 
zdravstvenog osiguranja, imaju pra-
vo na naknadu troškova uz priložene 
račune do visine 250.000,00 dinara, 
rekla je Milkićeva
   Sredstva za ove namene obezbeđena 
su iz mesnog samodoprinosa 1% koji je 
po prvi put uveden 1. januara 1994. go-
dine, a zahteve za ostvarivanje pomoći 
za vantelesnu oplodnju podnose se ko-
misiji Mesne zajednice Apatin.
   Jednoglasno je usvojen i Pravilnik o 
bližim uslovima, kriterijumima i po-
stupku ostvarivanja prava za naknadu 
ovih troškova za vantelesnu oplodnju.
   -Nakon ostvarivanja ovog prava ko-
risnik sredstava je dužan da Mesnoj 
zajednici Apatin dostavi izveštaj o na-
menski utrošenim sredstvima u roku 
od šest meseci od dana kada je izvr-
šena uplata sredstava od strane Mesne 
zajednice. Javni poziv za jednokratno 
novčano davanje za vantelesnu oplod-
nju su objavljeni u sredstvima javnog 
informisanja i na sajtu opštine Apatin 
i trajaće do utroška sredstava koja su 
opredeljena za ove namene. Javnim 
pozivom je naznačena dokumentaci-
ja koja se mora dostaviti radi ostva-
rivanja ovog prava, a za sva pitanja i 
nejasnoće zainteresovani građani se 
mogu obratiti stručnoj službi mesne 
zajednice Apatin, saznajemo od sekre-
tara MZ Apatin

Novine koje je unela u svojoj 
ponudi JP za upravljanje put-
ničkim pristanom i marinom 

Apatin doprinele su da sezona bude još 
uspešnija nego ranijih godina
  -Vidno je povećan broj noćenja stra-
nih i domaćih turista, a ono što nam 
posebno znači i raduje nas je pove-
ćan broj stranih turista za celih sto 
noćenja u odnosu na prošlu sezonu, 
rekla direktorica ove ustanove Ljiljana 
Krec.
   Ciklo turizam je u ekspanziji posled-
njih godina i u korak sa tim u ponudi 
Marine već duže vreme postoji moguć-

nost iznajmljivanja bicikala.
   -Od ove godine je obnovljen broj 
bicikala koji se mogu iznajmiti, a iste 
planiramo povećavati u narednom 
period kako bi omogućili svim go-
stima koji dođu i odsednu u našim 
apartmanima da mogu na dva točka 
obići sve lepote koje Apatin nudi, re-
kla je Krecova
  Od direktorica JP za upravljanje put-
ničkim pristanom i marinom Apatin 
saznali smo i da je od ove godine po-
novo u funkciji pumpa za točenje go-
riva na vodi što najviše znači gostima 
koji dolaze sa jahtama. Ove sezone 

od sedamdeset jahti koje su pristale 
u „Marinu“ veliki je broj onih koji su 
oduševljeni činjenicom da radi pumpa 
na vodi i da ponovo na pontonu mogu 
da natoče gorivo u svoje jahte.

Uspešna godina 
apatinske marine



Institucionalno predškolsko vaspi-
tanje i obrazovanje u Apatinu ima 
dugu i bogatu tradiciju i postoji od 

1881. godine kada je otvoreno prvo 
„zabavište“ I tada je, kao i danas, posto-
jala briga zajednice za smeštaj dece i 
pomoć roditeljima koji rade, ali i uvi-
đanje značaja predškolskog vaspitanja 
i obrazovanja. Zabavišta nikada nisu 
prekidala rad, radila su i u ratnim i u 
mirnodopskim uslovima, na različitim 
jezicima i pod različitim upravama. 

Zakonom o osnovnoj školi, 1953. 
godine, zabavišta se odvajaju od osnov-
nih škola. Od vremena odvajanja od 
škole, predškolska ustanova je menjala 
nazive, a od 1968. godine nosi naziv 
„Pčelica“. Od tog vremena do danas, 
proširivali su se prostorni kapaciteti 
izgradnjom novih i većih objekata, 
poboljšavala se obrazovna struktura i 
povećavao broj dece i zaposlenih, stva-
rali su se bolji uslovi za rad i smeštaj 
dece.

Prošle, 2018. godine dobili smo nov 
objekat jaslica i to su prve jaslice u 
našoj ustanovi. Izgradnja objekta 
omogućena je sredstvima opštine 
Apatin i iz Republičkog budžeta. 
Jaslice raspolažu prostorom od 
700m2, imaju četiri radne sobe i sve 
prateće prostorije u skladu sa propi-
sanim normativima. Kapacitet je 54 
dece, ali mi već drugu godinu upisu-
jemo više od ovog broja, kako bismo 
izašli u susret potrebama roditelja. 
Jaslice su proširile obuhvat dece, 
onim uzrastom koji do sada nismo 
imali, a to su deca od osam meseci 
do dve i po godine starosti. Jaslice su 
povezane sa objektom „Bubamara“ u 
Bloku 112, ali predstavljaju potpuno 
autonoman objekat, sa sopstvenom 
proizvodnom kuhinjom, čiji kapaci-
tet omogućava pripremu većeg broja 
obroka, što u  budućnosti može da 
bude rešenje za distribuciju obroka 
ka drugom objektu.

Lokalna samouprava ulaže značajna 
sredstva u stvaranju vrhunskih uslova za 
decu predškolskog uzrasta

Predškolska ustanova „Pčelica“ Apatin
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Savremeni 
uslovi boravka 
za najmlađe



   -U sastavu naše ustanove danas se 
nalazi devet objekata, na teritoriji 
cele opštine. U Apatinu imamo pet: 
„Bubamara“ u Bloku 112, „Zvončići“ 
u Parku, „Zvezdice“ u ul. Ognjen Pri-
ce, „Medenjaci“ u ul. Petra Drapšina, 
„Veseljko“ u naselju Roma i u četiri 
sela Prigrevica, Sonta, Svilojevo i Ku-

pusina po jedan objekat. Ove školske 
godine u našoj ustanovi se nalazi 649 
dece, raspoređene u 29 vaspitnih gru-
pa. Sa decom radi 39 vaspitača, šest 
medicinskih sestara vaspitača i tri 
stručna saradnika – pedagog, psiho-
log i logoped. Ustanova broji ukupno 
78 zaposlenih. U celodnevnom bo-
ravku imamo 440, a u poludnevnom 
209 dece. Broj dece u celodnevnom 
boravku svake godine raste što govori 
o  potrebama roditelja za smeštajem, 
naglašava direktorica predškolske usta-
nove „Pčelica“ Biljana Mandić.

   U januaru 2019. godine završeni su 
radovi na adaptaciji i rekonstrukciji 
našeg vrtića u Prigrevici. Kapacitet 
ovog objekta podrazumeva tri vaspit-
ne grupe, a ove godine upisali smo 64 
dece. Objekat pruža jako dobre uslove 
za rad i boravak, sa svim potrebnim 
prostorima i opremom. 
   -Od 2001. godine vrtić u Prigrevici 
posećuje i daruje gospodin Ernst Je-
ger, čovek velikog srca, poreklom iz 
Prigrevice. Gospodin Jeger je posle 
Drugog svetskog rata sa porodicom 
odselio u Nemačku, međutim u nje-
mu je trajno ostala želja da ostvaru-
je i neguje veze sa ljudima iz njego-
vog rodnog mesta. Od prve posete 
do danas, svake godine gospodin 
Jeger najčešće obraduje decu u vr-
tiću poklon paketićima, igračkama 
i didaktičkim materijalima, peški-
rima. Kupio je kuhinjske elemente, 
televizore, CD plejere, fotkopir apa-
rat i sl. Poslednja donacija gospo-
dina Jegera bili su klima uređaji, sa 
ugradnjom, a to je realizovano ovog 
leta. Zaposleni u našem vrtiću su u 
dva navrata boravili u Nemačkoj. 

Supruga gospodina Jegera, gospođa 
Klara je umrla pre nekoliko godina, 
ali je važno istaći da je ona učestvo-
vala u svim aktivnostima i akcijama 
kojima je bio cilj pomoć vrtiću i deci. 
Ovaj bračni par, uz pomoć Udruže-
nja podunavskih Švaba, dosta je po-
magao Mesnoj zajednici, osnovnoj 
školi „Mladost“, sportskim klubovi-
ma, Kulturno-umetničkom društvu. 
To su ljudi vredni poštovanja i div-
ljenja, u svakom smislu, tvrdi Biljana 
Mandić.

  -U toku su završni radovi na objek-
tu u Svilojevu, adaptacija i rekon-
strukcija objekta. Na žalost, ovo 
selo, kao i mnoga druga u zemlji, 
ima malo dece, a u vrtiću ih imamo 
ukupno 19, različitog uzrasta. Na-
damo se da će novi objekat, uz mno-
ge druge uslove koji su potrebni, 
učiniti da se mladi ljudi, sa malom 
decom, opredeljuju za život na selu. 
Opština Apatin ulaže značajna sred-
stva u održavanje objekata i svi naši 
vrtići pružaju dobre i jednake uslove 
boravka za svu decu, reči su direkto-
rice Predškolske ustanove „Pčelica“.
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Učenici impresionirani Italijom
Najbolji učenici apatinskih škola nagrađeni su od strane opšti-
ne šestodnevnim putovanjem u Toskanu. Po povratku učenici 
su bili puni impresija i nisu krili zadovoljstvo onim što im je 
priredila opština Apatin. Tom prilikom obišli su mnoga zname-
na mesta i sve to zabeležili prelepim fotografijama.



Apatin se decenijama kotira kao 
grad u kome je turizam dobro 
zastupljen. Prirodna bogatstva, 

a i sam položaj daju dosta potencijala 
da se turizam popularizuje, pa se iz tog 
razloga koristi svaka prilika kako bi se 
promovisao sam grad, ali i manifesta-
cija koje su postale prepoznatljiv sim-
bol naše sredine. Evo kako je to izgla-
dalo tokom, sada već na izmaku, 2019. 
godine. 
  -Za Turističku organizaciju Apa-
tin 2019. godina je otpočela obele-
žavanjem Badnjeg dana, kao i tradi-
cionalno paljenje badnjaka uz tople 
napitke i vatromet. Nova godina po 
julijanskom kalendaru, obeležena je 
bogatim zabavnim programom na 
apatinskom trgu „Nikola Tesla” uz 
učešće poznate eks ju grupe „Nervo-
zni poštar“. Naredni događaj koji je 
okupio veliki broj Apatinaca je tradi-
cionalno plivanje za „Časni krst“ koji 
je organizovan u apatinskoj marini 
zajedno sa udruženjem srpskih 
domaćina. Početak proleća je obele-
žio „Preduskršnji vašar“, potom naj-
veću prigrevačku manifestaciju „Maj-
ske svečanosti“ gde je publika imala 
priliku da uživa u zvucima kultnog 
rok benda „Električni orgazam“, u 
hladovini pešačke zone ulice Srpskih 
vladara, uspešno je održan i drugi po 
redu, veliki Festival cveća, u trajanju 
od dva dana. Tokom juna Apatin je 
bio domaćin državnog prvenstva u 
mažoret plesu, nismo zaboravili da 
obeležimo dan svog najvećeg ponosa 
– reke Dunav koji je upriličen zani-

mljivim programom sa fenomenal-
nim ženskim tamburaškim bendom 
„La Banda“ iz Novog Sada, kaže direk-

tor Nemanja Jović i dodaje: -U junu 
su počele i velike pripreme za „56. 
Apatinske ribarske večeri“, a u okviru 

njih i kvalifikacije u kuvanju ribljeg 
paprikaša. Početak jula, već gotovo 
60 godina u nazad, rezervisan je za 
ribarske večeri. I ove godine se može 
reći da je manifestacija unapređena, 
da je realizovana jedna od rekordnih 
posećenosti i da je Apatin tokom ova 
četiri dana bio centar regiona. Veliki 
broj domaćih i stranih turista je 
„okupirao“ sve smeštajne kapacitete u 
Apatinu i njegovoj okolini, a kao zve-
zde večeri pojavili su se dr Nele Karaj-
lić, Jovan Perišić i Željko Vasić.

Turistička organizacija Apatin
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Turističke manifestacije 
obeležile godinu



   U godini za nama, obeležena je i još 
jedna lepa tradicija, a to je jubilarna 
10. „Lička olimpijada“, zatim je Apa-
tin ugostio najveću i najdužu regatu, 
kojom veslači prolaze sve podunavske 
zemlje od izvora do ušća Dunava, pa 
„3. Dir end bir“ festival. S tim ciljem 
već treću godinu za redom Turistička 
organizacija Apatin, razvija i gradi 
ovu manifestaciju. Nakon Divljih ja-
goda i Van Goga na red su došli i „pul-
ski atomci“, odnosno Atomsko skloni-
šte, još jedan kultni, rok bend koji je 
za kratko vreme posetio našu opštinu. 
   Svojom masovnošću, ali i promotiv-
nim značajem za našu opštinu, već go-
dinama se izdvaja sportski događaj sa 
najvećim brojem učesnika – „Dunav-
ski polumaraton“. Više od dve deceni-
je unazad atletski klub uspešno orga-
nizuje ovaj takmičarski susret, a kako 
bi u godinama pred nama imao još 
veći i konkretniji značaj po lokalnu 
zajednicu u celokupnu organizaciju 
se uključila i TO Apatin. Pored sport-
skog dela, ovaj polumaraton je poznat 
i po brojnim muzičkim punktovima 
sa kojih lokalni bendovi i zvođači do-

nose dodatnu energiju trkačima. Ove 
godine održan je 25. Dunavski polu-
maraton koji je bio najmasovniji do 
sad sa oko 1000 učesnika.
   Još jedan kolektiv ima veliku ulogu 
u promovisanju prirodnih i turistič-
kih potencijala u našoj opštini, a to je 
udruženje sportskih ribolovaca „Či-
kla“. Za sam kraj godine, ovo udruže-
nje organizuje tradicionalnu „Smu-
đijadu“, takmičenje u sportskom 
ribolovu otvorenog karaktera. Kako 
se na ovaj način pecarošima, potenci-
jalnim turistima na našim terenima, 
na najbolji način prezentuju ribolovni 
tereni Apatina, Turistička organizaci-
ja Apatin je uzela učešće kao pokrovi-
telj i podrška i ovom događaju.
   Duga, naporna, ali uspešna godina 

u organizaciji brojnih, velikih, ma-
lih, jednodnevnih ili višednevnih 
događaja, za Turističku organizaciju 
Apatin će se završiti Novogodišnjim 
vašarima. U noćnim terminima (na-
kon 18 časova) 26. decembra u Son-
ti i 30. decembra u Apatinu, kao i u 
dnevnom terminu 31. decembra u 
Apatinu, održaće se tri ovakva vašara. 
Tim povodom TO Apatin poziva sve 
sugrađane i goste Apatina da uživaju 
u besplatnim toplim napicima, za-
bavnom programu i da na prodajnim 
izložbama pronađu najlepše poklone 
za svoje najmilije, čime će ujedno po-
moći brojna udruženja i pojedince s 
teritorije naše opštine koji se bave ru-
kotvorinama, starim zanatima i oču-
vanjem tradicije.
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Turistička organizacija Apatin
Duga, naporna, ali 
uspešna godina u organi-
zaciji brojnih, događaja, 
za Turističku organi-
zaciju Apatin će se završiti 
Novogodišnjim vašarima.

Opština Apatin je učesnik projekta „Biciklistička ruta Evropski Amazon“. Naša 
opština zajedno sa partnerima iz još četiri evropske države učestvuje u formi-
ranju turističkog proizvoda koji bi biciklističkim pravcima povezao područja 
zaštićenih prirodnih dobara Mure, Drave i Dunava.

Avgust je mesec kada se obeležava Dan mladih. Tom prilikom Turistička or-
ganizacija Apatin i Kancelarija za mlade opštine Apatin, već duži niz godina 
organizuju sportski, edukativni i zabavni program na plaži kod restorana „Plava 
ruža“. Ove godine je organizaciju pomogao i Sportski savez opštine Apatin, kao 
i brojni sportski klubovi, tako da je veliki broj mladih učestvovao u raznim dis-
ciplinama počevši od trke kanuima, odbojke na pesku, basketa, šutiranja trojki, 
takmičenja u fizičkoj spremi itd. Nakon napornog ali zabavnog dana, svi učesni-
ci, organizatori ali i brojni gosti iz okolnih gradova i opština su uživali u velikoj 
žurci na plaži sa zvezdama elektronske muzike„Wet dreams“.

Da žitelji Apatina vole konjički sport 
moglo se videti početkom juna kada 
je u neposrednoj okolini fudbalskog 
stadiona Mladosti, održana još jedna 
„Fijakerijada“, tj. „Smotra fijakera, 
jahača i zaprega“. Za ovu godinu su 
domaćini iz „Ular“-a program uči-
nili znatno interesantnijim jer su or-
ganizovana i takmičenja u spretnosti 
jahanja i upravljanja zapregama. Na-
kon uzbudljivog takmičarskog dana 
svi učesnici i gosti su uživali u zvuci-
ma tamburaša „Đuvegija“ i akustič-
nog benda „Banda drvena“.



U akciji koju je pokrenuo Pokra-
jinski sekretarijat za zdravstvo, 
a kroz koju je donirao 10 sani-

tetskih vozila specijaliziranih za prevoz 
pacijenata kojima je bubrežna funk-
cija ugrožena i ne mogu da žive bez 

adekvatnog lečenja, uključio se i Dom 
zdravlja Apatin. Dobijeno je jedno 
sanitetsko vozilo namenjeno isključivo 
prevozu takvih pacijenata. Ova dona-
cija je od velikog značaja za bolesnike 
apatinske opštine, koji sada imaju sve 
što je neophodno prilikom transporta. 
   -Veoma smo zahvalni Pokrajinskom 
sekretarijatu za zdravstvo što se opre-
delio da nama uruči ovakav jedan 
sanitet. Na teritoriji opštine Apatin 
trenutno je 11 pacijenata koji odlaze 
skoro svakodnevno na dijalizu u Novi 
Sad, odnosno Sombor, što podrazu-
meva da nam je bilo potrebno vozilo 
takve vrste koje poseduje osam sedi-
šta i sve što je neophodno za tran-
sport pacijenata. To je jedno od naj-
savremenijih vozila i cena je oko 3,8 
miliona, kaže Branka Bajić, pomoć-
nik direktora Doma zdravlja Apa-
tin i dodaje: - Apatin je dobio i novi 

ultrazvučni aparat koji je kompletno 
finansiran od strane lokalne samo-
uprave, a vrednost je oko 5,5 mili-
ona dinara. Moram napomenuti da 
je našem ginekološkom odelenju bio 
neophodan jedan takav aparat, jer je 
poslednji kupljen pre oko 30 godina. 
Sada naše sugrađanke lakše mogu 
doći do pregleda i umanjiće se duge 
liste čekanja. Ujedno želim da napo-
menem da od početka godine imamo 
CTG aparat koji do sada nismo imali, 
pa je na ovaj način zaokružena kom-
pletna ginekološka usluga našim 
trudnicama. Tu se posebno moramo 
zahvaliti našoj lokalnoj samoupravi 
koja je shvatila značaj ovih aparata.

Apatinski Dom zdravlja
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    Opština Apatin sprovodi značajne mere populacione 
politike. Osim finansijske podrške u iznosu od 500 evra, 
koju roditelji sa teritorije Apatina dobijaju za svako novoro-
đeno dete iz mesnog samodoprinosa, trudnicama iz opštine 
Apatin neposredno pred polazak u porodilište na kućnu 
adresu stižu proizvodi potrebni za negu majke i bebe u 
prvim danima života: higijenske, kozmetičke i ostale neop-
hodne proizvode.
    Poklon pakete su prvim trudnicama u ovom programu 
uručile Dubravka Korać, zamenik predsednika opštine i 
Branka Bajić, pomoćnik direktora Doma zdravlja.
    -U program će biti uključene sve trudnice koje vode i 
koje će ubuduće voditi trudnoću u Domu zdravlja, odno-
sno koje mi imamo u evidenciji. Ideja je da pomognemo 
trudnicama u periodu pred porođaj, da ne moraju da 
brinu o nabavci i da imaju dodatni trošak. Gledali smo 
da obezbedimo sve one stvari koje mogu da im zatrebaju 
u prvim danima nakon porođaja, te da im tako olakšamo 

i učinimo bezbrižnijim taj period, objašnjava Branka 
Bajić.
    -Ovim aktivnim merama podržavamo povećanje nata-
liteta. Podsetiću da, pored ovog programa, od 2018. 
godine imamo besplatnu školicu za trudnice u okviru 
Doma zdravlja, finansijsku podršku opštine za svako 
rođeno dete, ali i moderne jaslice i nova dečija igrališta. 
Time ustvari pravimo jedan zaokružen sistem podrške 
za porodice sa decom. Na tom sistemu se još mora raditi, 
naročito u delu zdravstvene zaštite, pa zato radimo na 
velikoj rekonstrukciji i ulaganju u Dom zdravlja,a ove 
godine je kupljen nov ultrazvuk aparat za odeljenje 
ginekologije, vredan preko 5 miliona dinara, podseća 
Dubravka Korać.

Još jedan program 
podrške budućim 
majkama

Donacije od 
velikog značaja



Krajem maja skupština opštine 
Apatin donela je program mera 
poljoprivredne politike i politi-

ke ruralnog razvoja opštine Apatin za 
2019. godinu, uz saglasnost ministar-
stva poljoprivrede. Ovim programom 
definisane su mere poljoprivredne 
politike i politike ruralnog razvoja op-
štine Apatin koje će biti finansirane u 

2019. godini iz budžeta opštine. Uku-
pna planirana sredstva za realizaciju 
svih programa mera ove godine izno-
si 8.000.000,00 dinara, što je dva puta 
više u odnosu na prošlu, a četiri puta 
više u odnosu na pretprošlu godinu.
  Na osnovu programa ruralnog razvo-
ja opština Apatin raspisala je tri javna 
poziva i to:

   -Javni poziv za sufinansiranje inve-
sticija u pčelarstvo. Na javni poziv pri-
javu su podnela 33 fizička lica. Ugovo-
ri o sufinansiranju potpisani su sa 30 
lica, a ukupna vrednost investicija u 
pčelarstvo je 2.856.000,00 od čega će 
opština finansirati 2.000.000,00 dinara 
odnosno 70% vrednosti.
   -Na javni poziv za sufinansiranje in-
vesticija u stočarstvu prijavu je podne-
lo 10 lica, a ukupna vrednost investici-
ja u stočarstvo je 2.385.000,00 od čega 
će opština finansirati 1.369.000,00 di-
nara.
   Vlasnici poljoprivrednih gazdinstava 
su bili u prilici i da konkurišu za meru 
kojom im se omogućava subvencio-
nisanje kamate na kredite za nabavku 
obrtnih sredstava u 2019. godini. Po-
ljoprivrednici iz naše opštine u mo-
gućnosti su da uzmu beskamatni kre-
diti na period od 12 meseci za nabavku 
repromaterijala, goriva, đubriva, se-
mena, stočne hrane, rezervnih delova i 
dr. u visini do 400.000,00 dinara.
  Tim povodom predsednik opštine 
Apatin Milan Škrbić uručio je ugo-
vore poljoprivrednicima koji su kroz 
pomenute Javne pozive ostvarili omo-
gućene pogodnosti uz reči da će op-
ština Apatin i u narednim godinama 
u skladu sa mogućnostima truditi da 
povećava budžet za poljoprivredu.
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Opština Apatin

Subvencije duplo 
veće nego lane

Na javnom konkursu za dodelu bespovratnih sredsta-
va lokalnim samoupravama u AP Vojvodini za sufi-
nansiranje razvoja saobraćaja i putne infrastrukrure 

opština Apatin je konkurisala za sredstva namenjena za rea-
lizaciju projekta solarnih autobuskih stajalista, te na osnovu 
istog dobila 3.974.016, 00 miliona dinara.
   Navedena sredstva su dovoljna za realizaciju četiri solarna 
autobuska stajališta uz učešće lokalne samouprave od 21% 
ukupne investicije. Solarna stajališta imaju mini solarne 
elektrane od 1 kwh snage, rasvetu, reklamni panel, sos pozi-
ve, video nadzor, punjače za mobilne telefone, te mogućnost 
ugradnje merača brzine i broja vozila. 
   Prošle godine realizovana su tri ovakva stajališta i to u 
Sonti, Prigrevici i Svilojevu. Naredne godine u saradnji sa 
Pokrajinskim sekretarijatom za energetiku građevinarstvo i 
saobraćaj biće realizovana četiri ovakva stajališta od čega tri 
u Apatinu i jedno u Kupusini. 
  Obzirom da su najčešći korisnici autobuskog prevoza 
uglavno đaci, na ovaj način se pre svega podiže nivo bezbed-
nosti u saobraćaju kao i opšti kvalitet života i prate svetski 
trendovi u smislu korišćenja obnovljih izvora energije.

Još četiri moderna stajališta 
za opštinu Apatin
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Kultura i istorija Apatina

Ko je bio Adam Berenc?

Očuvanje 
istorije Apatina

Dobra saradnja Udruženja 
Nemaca iz Apatina „Adam 
Berenc“ sa iseljenicima nemač-

kog porekla i njihovim potomcima 
koji vuku korene iz apatinske opštine, 
doprinela je da se 28. novembra u 
Univerzitetskoj biblioteci u Beogradu 
otvori izložba pod nazivom „Tragom 
Podunavskih Švaba: Nemačko kul-
turno i istorijsko nasleđe u Srbiji”.
   Ova izložbe pobudila je veliko inte-
resovanje posetilaca, a selektirana je iz 
zbirke Muzeja Podunavskih Nemaca u 
Apatinu i održana je uz podršku Mini-
starstva kulture i informisanja Repu-
blike Srbije i Opštine Apatin. 
   Posetioci su kroz zanimljive pred-

mete, priče i ličnosti mogli da se upo-
znaju sa bogatim istorijskim i kulturo-
loškim nasleđem nemačke zajednice 
u Vojvodini, koje seže do početka 18. 
veka.
   Govoreći na otvaranju, direktor 
Univerzitetske biblioteke prof. dr 
Aleksandar Jerkov izrazio je zado-
voljstvo što je postavku video veliki 
broj studenata, dodavši da se nada 
da će u budućnosti ova izložba obići 
i druge univerzitetske centre u našoj 
zemlji. Ambasador Nemačke u Beo-
gradu Tomas Šib ukazao je na zna-
čaj nemačke manjine i njenog nasleđa 
u izgradnji veza između Nemačke i 
Srbije.
   Tom prilikom je direktorka apatin-
skog Kulturnog centra Danijela Obra-
dović upoznala prisutne sa projektom 
izgradnje Gradskog muzeja u Apatinu, 
objasnivši kako će se ova institucija u 

budućnosti starati o očuvanju, pred-
stavljanju i promociji nasleđa svih 
naroda koji žive u apatinskoj opštini.
 Osnivač Muzeja Podunavskih 
Nemaca u Apatinu, Boris Mašić, izra-
zio je nadu da će Nemci zauzeti svoje 
mesto u bogatom istorijskom i kultur-
nom nasleđu Srbije, rekavši da se nada 
da je ova izložba bila početak upozna-
vanja javnosti u Srbiji sa značajnim 
nasleđem Podunavskih Švaba.
   Izložba, koju je prethodnih meseci 
videlo više hiljada posetilaca u najve-
ćim gradovima Srbije, se preselila u 
Galeriju Meander gde su Apatinci bili 
u mogućnosti da je vide.
   Kompletna izložba je selektirana iz 
zbirke Muzeja Podunavskih Nemaca u 
Apatinu, a projekat su pomogli Mini-
starstvo kulture i informisanja Repu-
blike Srbije i Lokalna samouprava 
opštine Apatin.

Udruženje Nemaca u Apatinu nosi ime po Adamu 
Berencu, katoličkom svešteniku koji se posebno ista-
kao pre i tokom Drugog svetskog rata kada je digao 

glas protiv nacizma. Ko je zapravio bio Adam Berenc i čime 
se bavio?
   Adam Berenc (Adam Berenz) rođen je 19. septembar 1898 
u Apatinu, gde je proveo najveći deo života. Preminuo je 
21. oktobara 1968, u mađarskom mestu Kaloča. Bio je kato-
lički sveštenik, novinar i protivnik nacizma među Nemcima 
u Jugoslaviji. Osnovnu školu Berenc je pohađao u Apatinu 
kod učitelja Jozefa Klajnera. Gimnaziju je učio kod jezuita 
u Kaloči, a  studije teologije je pohađao od 1918. do 1921. 
u Liceju nadbiskupije, takođe u Kaloči. U radnoj biogra-
fiji navodi se da je privremeno radio kao kapelan u Bačkoj 
Palanci i Mladenovu, kao administrator u Novoj Gajdobri. 
Kapusini, Stanišiću, Kljajićevu i Apatinu.
   Dela ovog sveštenika najbolje opisuje apatinski istoričar 
Boris Mašić koji je u nekoliko navrata objavljivao tekstove o 
životu istaknutog Apatinca. 
   -Adam Berenc, je bio Nemac i katolički sveštenik iz Apa-
tina, koji je još 1936. godine ukazivao na opasnosti od 
nacizma. On je to, zajedno sa drugim sveštenicima, činio 
preko nedeljnika “Die Donau”, koji je izlazio u Apatinu 
osam godina u tiražu od 6.000 primeraka. Kao duhovni 
vođa otpora bačkih Nemaca protiv nacionalsocijalizma, 
urednik časopisa “Die Donau”, doktor telogije i apatin-
ski sveštenik, objavio je niz članaka i propovedi, koji su te 
opasne 1936. godine dalekovidno predvideli uspon i pad 
nacizma koji će dovesti do propasti nemačkog naroda u 
Bačkoj.
   Tadašnji apatinski opat Jakob Egert poslao je cirkularno 
pismo na tridesetak župa u Bačkoj tražeći podršku u borbi 
protiv tadašnjeg Kulturbunda koji je prerastao u političku 
organizaciju naklonjenu Hitleru. Adam Berenc, kao vrsni 
intelektualac, sa energijom i bez straha, upustio se posle 
pisma Egerta u opasan otpor nacionalsocijalizmu. On je 

za svoju borbu koristio nedeljnik “Die Donau” i propo-
vedi, a njegovi tekstovi i govori su se emitovali preko Radio 
Vatikana i tajnog Radio Pariza, što je dolazilo do Berlina, 
Londona i Amerike. Ta borba preko pisane reči odrazila se 
i na podelu stanovništva u Bačkoj. Strasti su se rasplam-
savle preko novina, a kasnije čak napadima na Berencovu 
župnu kuću gde su osvanjivali grafiti sa jevrejskim zvez-
dama, lupani su prozori, dobijao je upozoravjuće poruke 
i otvorene pretnje da je izdajnik. Tajnog otpora fašizmu 
bilo je u svim delovima Evrope. Berenc se javno i otvoreno 
suprostavio nacionalsocijalzmu. Zbog toga je uhapšen 
maja 1944. godine kada su mađarsku okupacionu zonu u 
Bačkoj preuzeli Nemci. Spasao ga je mađarski nadbiskup 
Gros, koji je urgirao, preko ministra unutrašnjih poslova 
Mađarske, da bude pušten iz logora u Bačkoj Topoli gde 
je bio deportovan sa Jevrejima. On je smatrao da nije kriv 
ceo nemački narod. Pokušavao je preko Amerikanaca da 
se izbori za ukidanje logora, ali nije uspeo. Ostao je u kuć-
nom pritvoru u Kaloči sve do svoje smrti 1968. godine, 
jer nije odgovarao tadašnjim komunistima u Mađarskoj i 
Jugoslaviji, ali ni Nemcima, koji su imali nacističku proš-
lost – naglašavao je Mašić.
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Opštinski kulturni centar Apatin

Poznato je da mnogi 
Apatinci vole pozo-
rište, filmove, likov-

na stvaralaštva, umetničke 
predstave i sve ostalo što je 
vezano za kulturu. U jed-
nom momentu pomalo 
zapostavljeni kulturni do-
gađaji, zahvaljujući velikim 
naporima zaposlenih u Op-
štinskom kulturnom centru 
Apatin na čelu sa direkto-
ricom Danijelom Obrado-
vić, a uz nesebičnu pomoć 
lokalne samouprave, dopri-
neli su da se kultura vrati 
na „velika“ vrata među žite-
lje Apatiina koji su to rado 
prihvatili. Puno je urađeno i 
zbog toga je kultura ponovo 
među žiteljima naše opštine 
aktuelna i događaji su sve 
posećeniji. Kako je sve pro-
teklo, odnosno kako se godi-
na privodi kraju u najkraćim 
crtama objasnila je direkto-
rica Danijela Obradović.
   -Tokom godine Kulturni 
centar se trudio da našim 
sugrađanima ponudi razli-
čite programe iz svih dome-
na stvaralaštva. Realizacija 
likovnog programa Kultur-
nog centra Apatin sastojala 
se od organizacije izložbi u 
galeriji „Meander“ i učešće 
u manifestacijama. U galeriji 
„Meander“ do sada su prire-
đene izložbe iz svih likovnih 
disciplina (slikarstva, gra-
fike, skulpture, fotografije). 
Priređene su samostalne 
izložbe umetnika koji su re-
levantne činjenice naše sa-
vremene umetnosti. Takođe 
prezentovano je amatersko 
stvaralaštvo u našoj sredini 
u vidu samostalnih izložbi i 
tradicionalnoj izložbi Likov-
ni stvaraoci opštine Apatin 
koja traje četiri decenije. 
Pored toga galerija je omo-
gućila da se izlažu radovi 
učenika i dece naše opštine, 
tradiocionalnim izložba-
ma povodom Svetog Save, 
školske slave i Dana deči-
jeg stvaralaštva predškolske 
ustanove „Pčelica“ i radove 
korisnika dnevnog boravka 

za osobe sa invaliditetom i 
intelektualnim teškoćama 
Centra za socijalni rad Apa-
tin. U okviru festivala kratke 
forme „Potpis“ Opštinskog 
kulturnog centra Apatin or-
ganizovana je četvrta Među-
narodna izložba „Ex libris“ 
na kojoj su učestvovali  auto-
ri sa svih kontinenata, ističe 
direktorica Obradović.
   Poznato je da je publika 
najodanija kada su po-
zorišne predstave i da to 
uglavnom privlači veliki 
broj posetilaca. Da li je bilo 
uspeha na tom polju?
   -Kulturni centar Apatin 
organizovao je u 2019. godi-
ni pozorišne predstave kako 
profesionalnih pozorišta 
tako i amaterskih dramskih 
grupa. Gostovala su nam 
pozorišta iz Novog Sada, Be-
ograda, Crvenke... Takođe, 
organizovan je i pozorišni 
festival koji od ove godine 
ima drugačiji koncept, te 
su gostovala samo profesi-
onalna pozorišta. Dramski 
studio Opštinskog kultur-
nog centra Apatin postavio 
je dve predstave i to jednu 
predstavu za decu i jednu za 
odrasle gde nam je gostujući 
režiser bio glumac Narod-
nog pozorišta Sombor Bo-
gomir Đorđević. Održana 
je škola glume koju je sa us-
pehom završilo oko 20-oro 
dece, napominje Danijela 
Obradović.

   Pisana reč takođe ima 
svoj krug poštovalaca i 
mnogo je onih kojima je 
književnost prirasla srcu. 
Ranijih godina je bilo ne-
koliko značajnih manife-
stacija u kojima je učestvo-
vao Kulturni centar Apatin 
i odziv je bio veliki. Kakva 
je trenutna situacija?
   -Što se književnog progra-
ma tiče, akcenat se stavlja na 
promociju kratke priče. Me-
đunarodni konkurs za do-
delu nagrade „Miodrag Bo-
risavljević“, se raspisuje kao 
sastvani deo Festivala kratke 
forme „Potpis“ najznačajni-
jeg kulturnog dešavanja u 
našoj opštini. U izboru za 
najbolju kratku priču tokom 
godine su se pored priča iz 
Srbije našle i priče iz zemalja 
regiona, Holandije, Kanade 
i Amerike. Dodela nagrade 
za kratku priču „Miodrag 
Borisavljević“ postaje jed-
na od bitnijih dešavanja 
na književnoj sceni Srbije. 
Takođe gostovali su nam i 
pisci za decu, pa tako treba 
pomenuti Uroša Petrovića 
i Anu Jovanović. Različita 
predavanja su se realizovala 
u adaptiranoj Maloj sali iz 
domena zdravlja, socijalne 
zaštite, edukacije za roditelje 
itd, kaže direktorka Obrado-
vić i dodaje: -Četvrti festival 
kratke forme „Potpis“, kao 
značajna kulturna manife-
stacija u našoj opštini oku-

pila je vrhunske umetnike 
iz svih umetničkih oblasti. 
Publika je mogla da uživa 
u književnim, pozorišnim, 
muzičkim, filmkim i likov-
nim programima.
     Muzika ima svoju publi-
ku u svim uzrastima. Ka-
kva je tu bila realizacija?
   U ovoj godini realizovani 
su koncerti muzike različitih 
žanrova. Iz domena umet-
ničke - klasične muzike go-
stovali su sastavi iz Sombo-
ra, Novog Sada i Beograda, 
a koncertirali su i nastavnici 
Osnovne muzičke škole iz 
Apatina koji ove godine obe-
ležavaju jubilej od 70 godina. 
Svakako se najviše izdvaja 
koncert virtuoza na violini 
maestra Jovana Kolundžije. 
Od ove godine smo započeli 
obeležavanja Svetskog dana 
muzike, te smo u toku više 
dana koncertima na otvore-
nom obeležili ovaj datum. 
Osim organizacije i reali-
zacije koncerata koje je pri-
ređivala muzička redakcija 
OKC, saradnja sa drugim 
društvenim organizacijama 
i pojedincima odvijala se 
uspešno. Saradnja u realiza-
ciji koncerata odvijala se sa 
kulturno-umetničkim druš-
tvima opštine i pojedincima. 
   Filmska produkcija širom 
sveta pobuđuje najveću pa-
žnju i vlada prava utrka ko 
će izdati veći hit. Da li su 
Apatinci bili u situaciji da 
prate novine u svetu kine-
matografije?
   -U sklopu filmskog pro-
grama Opštinski kulturni 
centar priredio je mnogo 
projekcija poznatih film-
skih hitova kako strane tako 
i domaće kinematografije, 
tvrdi Obradović i napomi-
nje: -Programska koncep-
cija Opštinskog kulturnog 
centra Apatin definisana je 
programskom šemom koju 
utvrđujemo na mesečnom 
nivou, te naša publika može 
unapred da se informiše o 
programima koje može da 
poseti.

Programi za 
svačiji ukus
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KUD Carza Apatin

Aplauz publike 
najveća nagrada
Pre više od godinu dana grupa entuzijasta, vođena istim 

ciljevima, osniva Kulturno-umetničko društvo. Ono 
što je počelo vizijom i dobrom voljom danas pred-

stavlja KUD „CARZA“ sa svojim brojnim sekcijama. Uz 
nesebičnu podršku lokalne zajednice pravimo prve korake u 
odrastanju našeg KUD-a. Priča o trudu i zalaganju ne ostaje 
samo na rečima, već su u zajedničkim naporima na adapta-
ciji neophodnog prostora učetvovali kako odrasli tako i naj-
mlađi članovi Carzine porodice.
   Danas sa ponosom možemo da kažemo da smo od nekoli-
cine inicijatora prerasli u društvo sa više od stotinu članova 
podeljenih u više grupa, koji deluju kao jedno. Vođeni struč-
nim rukovodstvom do sada smo imali preko 30 nastupa na 
raznim manifestacijama i takmičenjima u proteklih godinu 
dana. 
   Ponos Carze su naši najmlađi iz školice folklora koji ravno-
pravno učestvuju sa ostalim, ne manje bitnim, mlađim deči-
jim sastavom sačinjenim od dece mlađeg škloskog uzrast koji 
pokazuju veliki talenat i ljubav prema folkloru. Najzapaženiji 
na raznim dešavanjima u predstavljanju Kuda i svoga grada 
bili su članovi starijeg dečijeg ansambla kod kojih diminira 
lepota izvođenja koreografija u autentičnoj nošnji, koju nose 
sa ponosom. Najveća nagrada izvođačkom ansamblu, za sav 
trud, rad i odricanje, jeste aplauz publike i prepuna sala Kul-
turnog centra. Nesebična podrška i iskustvo veteranskog 
sastava, ispunjena pozitivnom energijom i vedrinom, daje 
snagu i volju za još većim trudom i radom svim grupama. 
Naši sugrađani već su navikli kada prolaze ulicom Srpskih 

vladara 45, da čuju dobro poznate glasove naše pevačke 
grupe „Etna“, koja je pokupila mnogobrojne simpatije 
publike i žirija na festivalu „Zlatni opanak“ u Valjevu, odakle 
su se vratile sa prestižnom nagradom. 
   Carza nisu samo probe, već u prvom redu, druženje, 
podrška i prijateljstvo. Poneti dobrim vibracijama ovu 
godinu završavamo, ponosni na postignuto, ali i zadovoljni 
što grad prepoznaje i ceni rad Carze. Za narednu godinu pla-
nova i želja je mnogo, međutim oni uvek zavise od moguć-
nosti. Mi ćemo se truditi da ih i ostvarimo te da uživamo u 
našem radu zajedno sa vama.

Vaša Carza
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Sportski savez opšti-
ne Apatin osnovan je 
09.06.2001. godine, a 

ideja je bila da okuplja sport-
ske organizacije sa teritorije 
opštine Apatin na jednom 
mestu. Savez postoji preko 
osamnaest godina i uspešno 
pruža pomoć sportskim or-
ganizacijama kako finansij-
ski tako i logistički, kao i u 
pogledu pravnih pitanja i po-
moći u organizaciji sportskih 
događaja i manifestacija.
   Mada ste tek stupili na 
novu funkciju kako vidite 
godinu na izmaku?
   -U prošloj i tekućoj godi-
ni Sportski savez opštine 
Apatin može da se pohvali 
preuzimanjem inicijative u 
organizaciji letnje škole pli-
vanja. Samo u ovoj godini 
tri stotine dece sa teritori-
je opštine Apatin prošlo je 
besplatno osnovnu obuku 
plivanja na bazenima Banje 
Junaković. Takođe, tradici-
ja u Apatinu je Zimski no-
vogodišnji turnir u malom 
fudbalu. Sportski savez će i 
ove godine biti organizator 
turnira, gde se očekuje velik 

broj ekipa i sjajan kvalitet 
utakmica u hali OŠ „Žarko 
Zrenjanin“. Sportski savez 
opštine Apatin će u narednoj 
godini nastaviti sa pruža-
njem pomoći sportskim klu-
bovima kao i sa razvijanjem 
programa organizacije ma-
nifestacija od opšteg interesa 
građana opštine Apatin, kaže 
novoizabrani sekretar SSOA 
Radovan Đukić.
   Puno je zahteva klubova 
i onih koji se obraćaju Sa-
vezu za pomoć. Kako vidite 
saradnju sa klubovima i po-
jedincima u predstojećem 
periodu?
   -Savez će nastaviti da bude 
mesto koje će podržavati i 
uvažavati nove ideje vezane 
za sport, rekreaciju i uop-
šteno fizičku aktivnost kao 
i sve akcije i promocije u 
cilju omasovljenja sporta u 
opštini Apatin. Pored takmi-
čarskog, klupskog sporta sa-
vez vodi računa o školskom 
sportu i poboljšavanju svih 
uslova za bavljenjem spor-
tom dece školskog uzra-
sta. Apatin je bio domaćin 
okružnog školskog takmiče-

nja u košarci, gde su se selek-
cije škola borili za dalje faze 
takmičenja. Izvrsna organi-
zacija pomenutog takmiče-
nja je odjeknula na sva zvo-
na te je Apatin predložen za 
organizaciju međuokružnog 
školskog takmičenja u košar-
ci za devojčice srednjoškol-
skog uzrasta.
   Postoji li saradnja sa re-
kreativcima i onima koji 
sport smatraju kao sastavni 
deo zdravog života? 
   -Plan Saveza je da tokom 
naredne godine učinimo po-
mak kako bi kvalitet života 

osoba treće životne dobi bio 
povećan, te da  omogućimo 
besplatno fizičko vežbanje  
pod nadzorom instruktora, 
a sa ciljem što dužeg očuva-
nja kvaliteta kretanja i po-
kreta. U proteklom periodu 
veliki trud i rad je uložen u 
osposobljavanje i održava-
nje sportskih terena na teri-
toriji opštine Apatin, što se 
planiramo i za predstojeću 
godinu. Takođe, teretana u 
okviru prostorija Sportskog 
saveza dostupna je besplatno 
svim zainteresovanim građa-
nima.

Radovan Đukić novi sekretar 
Sportskog saveza Apatin

Sport i manifestacije

Rođen u Somboru 24.07.1994. godine, završio je osnovnu  
i srednju školu u Apatinu, osnovne studije završio je 2017. 
godine na Fakultetu sporta i fizičkog vaspitanja u Novom 
Sadu kao najuspešniji student generacije, za šta dobija 
priznanje i „Svetosavsku nagradu“. Master studije na po-
menutom Fakultetu završava 2018. godine, a trenutno je 
student doktorskih studija na istom Fakultetu.
Član je Upravnog Odbora Kajak-kanu Saveza Vojvodine 
od 2017. godine, kao i Upravnog Odbora „Studentskog 
ronilačkog udruženja“ iz Novog Sada.
Kajakaški je trener sa B licencom Kajakaškog Saveza Srbi-
je. Aktivno se bavi kajakom od svoje desete godine.

Apatin je bio organizator jedne veoma lepe i poučne 
manifestacije Dečje igre, popularni „Dečji višeboj“.
Učešće su uzele 34 ekipe sa oko 800 učenika osnov-

nih škola od prvog do četvrtog razreda. Ove godine pored 
dece iz Apatina koja su oformila 24 ekipe, po prvi put kao 
gosti učestvovala su deca iz Novog Sada sa pet ekipa, iz 
Stanišića dve, a iz Svilojeva tri ekipe.
   Po uzoru na starije, deca su se takmičila u osam discipli-
na: skok u vis iz mesta, skok u dalj iz mesta, trka na štula-
ma, bacanje kamena s ramena, prevlačenje štapa, trčanje 
po brvnu, trka u džakovima i ekipno nadvlačenje konopa. 
Autor ovog projekta započetog prošle godine je učiteljica 
Snežana Panković. 
   -Ove godine je znatno veći broj dece koja su se okupila 
u našem gradu. Pored toga što je cilj ovog svojevrsnog 
„Dečjeg višeboja“, a to je da najmlađi neguju i upoznaju 
tradiciju našeg naroda, a ne manje je važno da se deca 
međusobno upoznaju i druže, provedu vreme u prirodi 
i fizičkim aktivnostima, bez interneta i telefona, rekla je 
Snežana Panković.
   Interesovanje za dečiji višeboj pokazao je i pokrajinski 
sekretar za omladinu i sport, gospodin Vladimir Batez, 
te je najavio podršku ovoj manifestaciji od strane Sekre-
terijata koji vodi. 
   Pokrovitelj ove jedinstevene manifestacije u Srbiji je 
Skupština opštine i Kancelarija za mlade. Generalni spon-
zor je Koka-Kola uz brojne druge donatore i podršku iz 
opštine. Džimi Komerc, Aluplast, Turistička organizaci-
ja, Marina, Sportski savez Zavičajno udruženje „Ličana“, 
Sportsko edukativni kamp „Zov prirode“, Šumsko gaz-
dinstvo, Naš dom i drugi.

Biografija

Deca čuvaju 
običaje
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Sport

Rukometni savez Vojvodine, u skoroj 
prošlosti, a možda i nikada ranije, 

nije imao toliko superioran klub u mla-
đim uzrastima, kao što je to trenutno 
RK PIK Prigrevica. Učinak koji su 
ostvarili mladi Prigrevčani fascinirao 
je sve koji prate ovaj sport, jer dečaci 
uzrasta 12, 14 i 16 godina već neko-
liko sezona ređaju uspeh za uspehom, 
pa se svaka selekcija u svojoj kategoriji 
plasirala u Super ligu Vojvodine. Način 
na koji su dečaci iz Prigrevice dospeli 
do pokrajinskog elitnog društva je za 
rukometne anale. Pod dirigentskom 
palicom trenera Milke Nikšić odigrali 
su ove sezone 32 prvenstvene utakmice 
i ostvarili 31 pobedu.
  Pred naletom mladih Prigrevčana 
padali su mnogi rivali iz vrhunskih 
rukometnih centara koji su pognute 
glave napuštali terene. Ubedljivo pora-
ženi morali su priznati da su ispred 
sebe imali protivnike koji dolaze iz 
jedne nesvakidašnje rukometne škole 
u kojoj vlada harmonija, drugarstvo i 
želja za uspehom. Sve to je dečacima 
iz sela apatinske opštine usadila Milka, 
koju deca doživljavaju kao trenera, 
majku, sestru, druga pedagoga... Jed-
nostavno, ova mlada žena je uspela da 
stekne poverenje dece, ali i da nametne 
svoj autoritet. Nije retkost videti je kako 
sa decom rešava najsloženije zadatke, 
usmerava ih i savetuje, pomaže oko 
škole i krajnje ozbiljno shvata sve nji-
hove probleme. A, oni joj zahvaljuju 
odanosti prema treninzima, obave-
zama u klubu i ponašanjem na terenu. 
   Milka je deo svog života posvetila 
radu sa mladim rukometašima i raduje 
se njihovom napretku. Decu na najbolji 
mogući način uvodi u tajne ove igre, a 
čitav rad u klubu pada na njena pleća. 
Pored pomenutih selekcija ona je tre-
ner prvom timu koji se posle poluse-
zone nalazi na drugom mestu na tabeli 
Druge lige Sever, a tu je po prvi put u 
istoriji kluba i ženska ekipa. Kao naj-
perspektivniji u svom uzrastu srednji 

bek Đorđe Miočinović, levi bek Milan 
Lazić i golman Dušan Zekić pozvani 
su u reprezentaciju Vojvodine, a mlada 
Anja Vujnović u reprezentaciju Srbije.
   -Sve što smo uspeli je plod dugog 
rada. Zahvalna sam roditeljima 
dece koji su stali uz klub, a imamo i 
odličnu saradnju sa Mesnom zajed-
nicom i Sportskim savezom opštine 
Apatin. Osnovni cilj nam je da decu 
odvojimo od ulice, kafana, droge, 
mobilnih telefona, kompjutera i da 
ih usmerimo ka sportu. Za sada sve 
funkcioniše dobro i nadam se da će 
tako biti i u budućem periodu, jer 
deca vole rukomet, raduju se pobe-
dama i redovno posećuju treninge, 
kaže Milka Nikšić koja od svojih ruko-
metaša pored dobre pripremljenosti 
zahteva da budu i dobri đaci.
   Rad mlade Prigrevčanke nije ostao 
nezapažen od strane rukometnih 
stučnjaka, pa je uvršćena u selektira-
nje najboljih za nacionalne selekcije, 
a prilikom nedavne posete Prigrevici 
generalni sekretar Rukometnog saveza 
Vojvodine Slobodan Višekruna i pred-
sednik Izvršnog odbora RSV Borislav 
Perović nisu krili zadovoljstvo onim 
što ova mlada žena ostvaruje na tre-
nerskom polju, pa su imali jedinstven 
stav: -Naša je obaveza da pratimo 
razvoj mladih rukometaša i da damo 
podršku onima koji žele da napre-
duju. Milka se svrstava u red onih 
trenera pred kojima je sjajna buduć-
nost. Na ovakvim okuljanjima, gde su 
dečaci selektirani i gde se nalaze tre-
nutno najbolji, lako se mogu uočiti 
mladi Prigrevčani. Tehnički su pot-
kovani, brzo nematnu svoj stil igre, 
deluju kolektivno i u mnogo čemu 
se razlikuju od svojih vršnjaka. Vidi 
se da iza njih stoji kvalitetan rad, a u 
prilog mojoj tvrdnji idu postignuti 
rezultati dečaka koji su već nekoliko 
sezona bez premca i na najboljem 
su putu da postanu odlični igrači. 
Ne smemo zapostaviti podatak da 

se i prvi tim PIK Prigrevice, koji je 
sačinjen od veoma mladih rukome-
taša, nalazi u samom vrhu Druge 
lige Sever. Prigrevica je poslednjih 
nekoliko godina osvežila rukometnu 
scenu Zapadnobačkog okruga.

   Ovogodišnji 16. po redu “Mikulaš 
kup”, za mlađe rukometaše, koji je 
u Adi trajao od 13. do 15. decem-
bra ostaće upamćen po briljantnom 
izdanju PIK Prigrevice i pionira 
ovog kluba koji su rivalima očitali 
rukometne lekcije. Među 22 ekipe 
u tri konkurencije, Prigrevčani su 
prijavili ekipe u uzrastu pionira i 
mlađih pionira, a organizatori su 
im izašli u susret i dozvolili da svoje 
utakmice odigraju u dva dana kako 
bi smanjili trošak, a ujedno bi trod-
nevno putovanje bilo prenaporno 
za dečake tog uzrasta. Međutim, ni 
činjenica da su na put kretali ujutru 
u 7, a vraćali se uveče u 20 časova 
nije uticalo na njihovo rukometno 
umeće.
   Kod pionira konkurencija je bila 
žestoka, jer su ekipe bile iz Srbije: 
RK Potisje Pleteks iz Ade, RK Sme-
derevo iz Smedereva, RK Student-
ski Grad iz Beograda, RK Kikinda 
Grinex iz Kikinde, RK PIK Prigre-
vica iz Prigrevice, iz Mađarske RK 
Pik Seged i iz Rumunije RK SZKA. 
Takva konkurencija uglavnom 
motiviše izabranike trenera Milke 
Nikšić, pa im nije smetalo što u 
jednom danu moraju igrati čak tri 
utakmice. Rivali su jedan po jedan 
dolazili na red, a on je išao ovako: 
protiv RK SZKA pobeda rezulta-
tom 18:11, RK Kikindu Grindex 
26:9, RK Potisje Pleteks rezultatom 
20:17, RK Smederevo 26:17, RK 
Studentski Grad rezultatom 13:10 i 
RK Pik Seged iz Mađarske rezulta-
tom 24:11. Na kraju zlatna medalja 
i pobednički pehar!
  Mlađi pioniri nisu razočarali 
osvajanjem srebrne medalje. U tom 
uzrastu trener Milka Nikšić nije 
mogla da računa na sve raspoložive 
snage, ali će ostati zabeleženo da su 
i oni igrali po tri utakmice i da su 
na pleća polagali mnogo zvučnija 
imena od njihovog kluba, a to su 
bili: RK SZKA iz Rumunje 12:11, 
RK Smederevo 15:9, RK Potisje Ple-
teks 2009 rezultatom 17:8, u polufi-
nalu Vrbas boljim izvođenjem sed-
meraca nakon što je susret završen 
7:7, a u finalu su izgubili od doma-
ćeg RK Potisje Pleteks 2007, rezul-
tatom 9:12.
   Za najboljeg golmana turnira kod 
mlađih pionira proglašen je Pri-
grevčan Dušan Zekić, a kod pio-
nira laskavo zvanje za najboljeg 
igrača pripalo je levom krilu Pri-
grevice Jovanu Tadiću. Svakako da 
se mora naglasiti da su obe ekipe sa 
terena ispraćene dugim aplauzima i 
da su na najbolji mogući način pre-
zentovali apatinsku opštinu.

Milka čudotvorac
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Sport

Najbrža devojčica Srbija na 50 
i 60 metara za takmičarke 
rođene 2010. godište i mla-

đe je Apatinka Milice Zanze, čla-
nice Atletskog kluba Apatin. To je 
podatak koji se nalazi na zvaničnoj 
listi 100 najboljih mladih atletičarki 
za 2019. godinu, a objavljen od stre-
ne Atletskog saveza Srbije.
   Mlada Apatinka je u svom uzra-
stu, 2010. godište, ubedljivo prva sa 
vremenom 9;25 na stazama od 60 
metara, pa je na rang listi svih de-
vojčica (od 2008. do 2010. godišta) 
plasirana na 16. poziciju što je sjajan 
rezultat. Uporedbe radi, drugopla-
sirana Ksenija Mrkela iz Pančeva 
sa vremenom 9;52 nalazi se čak 13 
mesta iza naše Milice i dovoljan je 
pokazatelj koliko je ona superiorna 
u odnosu na svoje vršnjakinje. Da 
trenutno nema dostojnu konkuren-
ciju na kratkim stazama, Milica je 
dokazala krajem godine kada je na 
Drugom “Beogradskom atletskom 
trofeju” odbranila prošlogodišnju 
titulu na 50 metara sa novim rekor-
dom od 7;95!
   I kada je izgledalo da je tu kraj za 
2019. godinu, malena Milica je zadi-
vila sve. Na nedavno održanom mi-
tingu u Novom Sadu istrčala je novi 
rekord na 60 metara 9,05! 
   Interesantan podatak ide uz ime 
veoma talentovane Milice Zanze, 
koja je ostvarila sve pobede u 2019. 
godini, da je samo na početku ka-
rijere, u debitantskoj trci, stala na 

mesto vicešampionke, a nakon toga 
je nanizala seriju od 30 uzastopnih 
trijumfa. Dokaz da je vanserijski 
atletski talenat ova devetogodišnja 
devojčica dokazala je i u skoku u 
dalj, gde je sa rezultatom 3,95 meta-
ra prva među svojim vršnjakinjama, 
a sveukupno 23. Prva pratilja joj je 
Anđelina Mihajlović iz Rume koja 
ima rezultat od 3,79 m i zauzima 
43. mesto. Ovi rezultati su uzeti na 
osnovu Milicinog nastupa na mitin-
gu u Šapcu i važe za zvanične.
   Ipak, za sada joj je najveće dosti-
gnuće zlatna medalja na ovogodiš-
njem susretu mladih šampiona u 
Splitu gde je braneći čast i boje Sr-
bije nadvisla sve rivalke iz Hrvatske 
i Bosne i Hercegovine i osvojila zlat-
nu medalju. Trku koju je tada istrča-
la ostaće po mnogo čemu upamćena 
i najblaže rečeno odluševila je atlet-
ske stučnjake širom regiona koji su 
jednoglasno konstatovali da je Mi-
lica trenutno bez premca i da joj se 
smeši sjajna karijera.

Furiozno do 
titule prvaka

Naučena 
na pobede

Zlatna medalja oko vrata Apatinca 
Đorđa Jovanića dokazuje da je 
titula prvaka Srbije za 2019. godi-

nu u kuglaškoj disciplini sprint njegovo 
vlasništvo. To priznanje osvojio je u kra-
jem novembra u Beogradu na kuglani 
Voždovac, gde je zablistao kada je bilo 
najpotrebnije i u finalnom delu nadvisio 
sve rivale. 
   Jovanić je nakon prvog kruga u finalne 
nastupe ušao sa 395 oborenih čunjeva, 
što ga je svrstalo na sedmo mesto, do-
voljno da se nađe u završnici. Osam naj-
bolje rangiranih u drugi, finalni krug, su 
ušli po principu eliminacija, i verovatno 
da je malo njih očekivalo da će Apatinac 
na ubedljiv način doći do naslova prvaka 
države. 
   Jovanić je na putu do titule stigao savla-
davši najpre Dalibora Krnetu (Tehno-
hemija Beograd) sa 2:0 (105:94 i 100:88), 
nakon toga njegovog klupskog druga 
Damira Plešu takođe sa 2:0 (99:89 i 
90:80) da bi u finalu bio bolji od Gora-
na Bukve (Crvena zvezda Beograd) 2:0 
(107:88 i 90:80).
   Finalni rezultat sam po sebi govori ko-
liko je Jovanić bio nadmoćan u odnosu 
na svog rivala kome nije dao ni mrvicu 
nade da ga može iznenaditi, pa je prvi 
nastup rešio u svoju korist sa 107:88. 
Drugi nastup protekao je u istom stilu 
kao i predhodni, odnosno kao i svi ostali 
u finalnom delu. Jovanić je stekao pred-
nost i nije dozvolio da ga bilo šta izbaci 
iz ritma, pa je sve dileme rešio pobedivši 
sa 90:80.
  Svoju dobru formu i umeće Jovanić 
je potvrdio na nedavno održanom pr-
venstvu države u mešovitim parovima, 
takozvanom miksu na novosadskoj ku-
glani Spens, gde je u tandemu sa Jasnom 
Orlović osvojio bronzanu medalju. Njih 
dvoje su, u konkurenciji 20 parova iz cele 
Srbije, kroz kvalifikacije, među osam 
najboljih, dospeli kao trećeplasirani, 
pa su u četvrtini finala pobedili Kristi-
nu Ljubenković i Marka Antića sa 2:0, 
međutim u polufinalu nisu uspeli da 
slave protiv ovogodišnjih prvaka Olive-
re Čikoš i Čabe Zavarka, pa su na kraju 
morali da se zadovolje sa sjajnim bron-
zanim odličjem.
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Lička olimpijada

Apatin poslednje dve decenije uz 
svoje ime vezuje jednu od najve-
ćih manifestacija posvećenih tra-

diciji krajeva odakle potiče većina žite-
lja opštine. „Lička olimpijada“, koja je 
naslednik započetog „Ličkog višeboja“ 
ucrtana je u kalendare mnogih udru-
ženja, gradova, klubova, pa i država iz 
okruženja u kojima se polaže pažnja na 
očuvanju i negovanju krajiških običaja i 
kulture. Toga dana u naš gradić na levoj 
obali Dunava dolaze takmičari i gosti iz 
raznih gradova u želji da se nadmeću u 
starim krajiškim viteškim disciplinama 
koje su veoma zahtevne i pored snage 
iziskuju tehniku i umeće. Pažljivo oda-
brane i selektirane narodne sportske 
discipline privlače ogromnu pažnju 

kako samih učesnika tako i posetilaca 
koji žele da budu svedoci vrhunskih 
ostvarenja u disciplinama koje su svo-
jevremeno bile prepoznatljiv simbol 
Korduna, Bosne, Banije i Like.
  Ove godine održana je jubilarna 
Deseta „Lička olimpijada“ koja je, kao i 
u ranijem periodu, okupila veliki 
broj ekipa i po već ustalje-
nom običaju sve je prote-
klo onako kako dolikuje 
jednom veličanstvenom 
skupu. Takmičenje 
svake godine 
donosi nova 
uzbuđenja 
i rekorde 
koji su 
v r e d n i 

pomena. 
   Kamen težak 10 kg leteo je sa ramena 
Aleksandra Novakovića 14,74 metara, 
njegov imenjak Krajišnik skočio je iz 
mesta u vis 155 cm i 3,30 metara u dalj, 
Jovan Stupar se popeo uz glatku sto-
žinu visoku pet metara za 6;22 sekunde, 

Velibor Jović je pretrčao brvno za 5;45 
sekundi, Saša Stanić je i ove godine bio 
najbolji u nadvlačenju kuke, Dalibor 
Zelen je trijumfovao u pretezanju štapa, 
Ivan Vesić nije dozvolio iznenađenje 
u obaranju ruke, a prevlačenje konopa 
i ove godine bilo je u znaku takmi-
čara Džimikomerca. Pomenuti takmi-
čari imali su dostojne pro-
tivnike, pa je verovatno 

t o doprinelo da 
nadmeta-
nju priđu 
v e o m a 
o d g o -

vorno 
i 

ostvare odlične rezultate. Organiza-
tora, ali i one koji čuvaju krajiške obi-
čeje, raduje podatak da je mnogo mla-
dih uključeno u takmičenje, što u neku 
ruku garantuje da će ova i slične mani-
festacije trajati još dugo.
  Kraj takmičenja je priča za sebe. Dru-
ženje i pesma, baš onako kako se to 
nekada radilo širom Krajine. Iz grla 
preko 300 takmičara i velikog broja 
posetilaca zaori se pesma “Nema raja 
bez rodnoga kraja”. Stihovi ove melo-
dije osvojili su srca mnogih koji vuku 
korene iz Like, pa je proglašena za 
himnu “Ličke olimpijade”.

 Prigrevčanin Mile Samardžija, 
poznatiji pod nadimkom „Džimi“ 
važi za čoveka koji polaže maksi-
malnu pažnju u očuvanju srpske tra-
dicije, kraja odakle potiče. Naime, 
on je poreklom sa Banije i vlasnik 
je stovarišta i transportnog predu-
zeća „Džimikomerc“ iz Prigrevice 
čija ekipa od osnivanja, sredinom 
devedesetih prošlog veka, dominira 
na ovakvim manifestacijama širom 
Srbije i regiona. U redovima šampi-
ona nalaze se  takmičari naviknuti 
da stoje na pobedničkom postolju, 
pa sve sem pehara namenjenog naj-
boljem smatraju neuspehom. Oni su 
svoju superiornost dokazali u više 
navrata, a planiraju da traju dugo, 
pa najavljuju novi pohod ka vrhu 
već na narednoj Ličkoj olimpijadi. 
Njihov skor je deset pobeda u deset 
održanih “Ličkih olimpijada”, a ne 
sme se zapostaviti podatak da je na 
takmičenjima bila veoma jaka kon-
kurenciji, jer su se pojavljivale naj-
bolje ekipe iz Srbije, Hrvatske i BiH.

Na ovogodišnjoj olimpijadi po 
prvi put su se pojavile i dve ekipe 
Unske pastrmke i Vučice sa Plje-
ševice sastavljene od pripadnica 
lepšeg pola koje su se međusobno 
takmičile, ali u istim disciplinama 
kao i muškarci. Svojim prisustvom, 
ali i načinom na koji su se borile 
“pastrmke” i “vučice” osvojile su 
simpatije ostalih učesnika, organiza-
tora i publike.

Lička olimpijada 
brend Apatina
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